
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Affidamento diretto “Intervento di bonifica e smaltimento amianto e realizzazione 
nuovo manto di copertura su edificio principale e chiusura dei locali della ex centrale 
termica – ex Presidio Ospedaliero Guido Banti, Vaglia (FI)”.

CUP D32C19000170006 CIG: 893531465F

(Art. 1 co. 2 lett. a) D.L. n.76/2020 convertito con L. 120/2020 come modificato ex 
art.51 co.1 lett. a) sub2.1 D.L.77/2021 convertito con L. 108/2021 (deroga art 36 
D.Lgs. 50/2016)).

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

115.153 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Relazione conclusiva RUP

B 1 Quadro Economico Assestato

“documento firmato digitalmente”

User
Casella di testo
2546

21 - 10 -2021


User
Casella di testo
PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 21/10/2021




IL  DIRIGENTE
 

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  la  delibera  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “...Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica...”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica:
- la delibera n. 885 del 16/06/2017 e la delibera n. 1348 del 26.09.2019 con le quali è stata definita la
ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da
adottare per le procedure di gara;
- la Delibera n. 204 del 20/02/2020 con la quale, alla luce delle modifiche al Codice dei contratti pubblici
apportate dalla L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019, sono state approvate le disposizioni operative
per gli “affidamenti diretti” ex art. 36, comma 2, lettere a) e b);
- la Delibera n. 1176 del 15/10/2020 con cui, vista l’entrata in vigore in data 15 settembre 2020 della L.
120/2020  di  conversione  con  modificazioni  del  D.L.  76/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione  digitale”, che  introduce  una  disciplina  derogatoria  delle  procedure  di  aggiudicazione  dei
contratti pubblici, sono state approvate le nuove disposizioni operative per le procedure degli “affidamenti
diretti” e le modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei
professionisti aziendali;

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Visti:
  il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
  la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
  il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
  Il D.L. 77/2021, come convertito dalla Legge 108/2021;
  il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
  le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4);

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di
individuazione o nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle
individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione
afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide
con  quella  del  dirigente  preposto  all’unità  organizzativa  medesima,  salva  diversa  espressa  designazione  da  parte  di
quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’ing. Luca Meucci, Direttore a.i. della S.O.S.
Gestione Investimenti Ospedali Firenze dell’Azienda USL Toscana centro, riveste il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di affidamento di cui trattasi;



Considerato  che per  le  procedure  di  affidamento sotto soglia,  il  cui  atto di  avvio  del  procedimento
(determina a contrarre)  venga adottato entro il  31 dicembre 2023,  in  deroga temporanea  al  disposto
dall’articolo 36, comma 2 e 157 comma 2 del codice dei contratti pubblici,  si applica quanto previsto
all’articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 convertito  con L.108/2021,  e  più  specificatamente,  per  i  lavori  di  che trattasi,  tenuto conto
dell’importo di affidamento inferiore a Euro 150.000, si procede ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) e
comma 3, mediante “...affidamento diretto... realizzato tramite determina a contrarre che contenga gli elementi descritti
all’art 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamata integralmente  la  Determina  n.  2430  del  08/10/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il
progetto definitivo, lo schema di contratto ed il Quadro economico dell’intervento, ed è stata avviata la
procedura di affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett a) e 3) del  D.L. n.76/2020 convertito dalla L.
120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.108/2021 relativamente
all’ “Intervento di bonifica e smaltimento amianto e realizzazione nuovo manto di copertura su edificio
principale e chiusura dei locali della ex centrale termica – ex Presidio Ospedaliero Guido Banti, Vaglia
(FI)”. CUP D32C19000170006 CIG: 893531465F da svolgersi:
 tramite il “Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana” - START;
 mediante  consultazione  di  un  unico  operatore  economico  individuato  dal  RUP ricorrendo  al

mercato vista la specificità dell’intervento selezionando impresa leader nel settore delle bonifiche
da  amianto,  che  ha  svolto  in  passato  lavori  analoghi  dimostrando  efficienza,  capacità  tecnica
collaborativa ed economicità;

 con importo a base della richiesta di offerta pari a € 70.885,06 al netto degli oneri fiscali, di cui €
60.873,38  per  lavori  soggetti  a  ribasso e €  10.011,68  per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a
ribasso; 

Preso atto che:
 in data 08/10/2021 il  RUP ha avviato la  procedura di  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  1,

comma 2 lett  a)  e  3)  del  D.L.  n.76/2020 convertito  dalla  L.  120/2020,  così  come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.108/2021, mediante invio di “Richiesta di offerta”
prot. 73270 del 08/10/2021, all’impresa C.A.F. società Cooperativa a r.l.  con sede legale in Via
Pratese 154 – 50145 Firenze C.F. e P.IVA 00393860481 -  tramite procedura telematica  START,
importo a base d’asta di € 70.885,06 di cui € 60.873,38 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €
10.011,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, e scadenza per la
presentazione dell’offerta fissata per il giorno 15/10/2021 alle ore 12:00;

 alla  scadenza del  termine per la  presentazione delle  offerte è regolarmente pervenuta  l’offerta
dell’operatore economico invitato;

Vista l’offerta economica presentata entro il termine di scadenza attraverso il sistema START da C.A.F.
società Cooperativa a r.l., pari ad € 57.647,10 oltre oneri della sicurezza pari a € 10.011,68 (non soggetti a
ribasso) per un totale di  € 67.658,78 oltre IVA di legge;

Tenuto conto che C.A.F. società Cooperativa a r.l., ha dichiarato, mediante il DGUE presentato tramite il
Sistema START, la volontà di non subappaltare le lavorazioni previste nell’appalto;

Vista  la  Relazione  conclusiva  della  procedura  affidamento  lavori del  21/10/2021  redatta  dal  RUP,
allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale si dà atto:

- della  congruità,  sostenibilità,  serietà  e  convenienza  dell’offerta,  comprensiva  dei  costi  della
manodopera indicati dall’offerente ed oneri della sicurezza aziendali; 



- che sono tuttora in corso le verifiche in merito alla idoneità tecnico professionale dell’impresa in
ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 L.R. Toscana n. 38/2007 e D.Lgs 81/2008, e le
verifiche in merito alle dichiarazioni rese sul possesso dei requisiti di ordine generale (art.80); 

Preso  atto  che,  a  seguito  dell’espletamento  della  presente  procedura  di  affidamento,  l’importo
complessivo del Quadro Economico Assestato,  allegato B parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento, pari ad € 115.153,00 così composto: € 57.647,10 importo dei lavori, € 10.011,68 importo
per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta, € 47.494,22 per somme a disposizione comprensive
di € 9.884,98 per attuazione delle misure antiCovid-19 previste dalla Regione Toscana con DGRT 645 del
25/05/2020,  è finanziato  sul  P.I.  2021-2023 deliberato con DG n.  918 del  01.07.2021 riga FI 76 –
Interventi di bonifica amianto presidi territoriali Firenze – DGRT n. 682/20 “Piano di bonifica Amianto
finanziato  mediante  fondo  di  sviluppo  e  coesione”  (autofinanziamento  aziendale  in  attesa  di
finanziamento regionale successivamente a rendicontazione - aut.2021.711 sub 2);

Dato  atto che  l’importo  dei  maggiori  oneri  per  attuazione  delle  misure  antiCovid-19  evidenziati  nel
Quadro economico pari a € 9.884,98 (di cui € 1.193,65 per incremento del 2% delle Spese Generali e €
8.691,33 per costi aggiuntivi degli oneri di sicurezza derivanti dall’adeguamento dei Piani di Sicurezza alle
misure anti-Covid 19) sarà riconosciuto ai sensi dell’art.  106, comma 1, lett.  a),  del Codice laddove al
momento  della  consegna  dei  lavori  non  sia  ancora  cessato  lo  stato  di  emergenza  sanitaria  ad  oggi
proclamato fino al 31/12/2021 o in relazione all’evolversi della situazione epidemiologica attualmente in
corso;

Dato atto che l’ufficio di Direzione dei Lavori è così composto:
- Direttore dei Lavori Arch. Silvio Marsicano
- Direttore operativo Arch. Rita Barone

Ritenuto pertanto, sulla base della citata Relazione conclusiva del  RUP:
 di affidare,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett a) e 3) del D.L. n.76/2020, convertito dalla

L.  120/2020,  così  come modificato  dall’art.  51 del  D.L.  77/2021  convertito  dalla  L.108/2021,  l’
“Intervento di bonifica e smaltimento amianto e realizzazione nuovo manto di copertura su edificio
principale e chiusura dei locali della ex centrale termica – ex Presidio Ospedaliero Guido Banti, Vaglia
(FI)”. CUP D32C19000170006 CIG: 893531465F all’impresa  C.A.F. società Cooperativa a r.l.  con
sede legale in Via Pratese 154 – 50145 Firenze C.F. e P.IVA 00393860481 per un importo pari ad €
67.658,78 (comprensivi di € 10.011,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA
22%;

 di approvare il Quadro Economico Assestato, allegato B parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento dando atto della copertura economica;

Dato atto che la stipula del contratto di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata), ai
sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà di consegnare i lavori in via
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 co. 1 lett a) del D.L. 76/2020
convertito con Legge 120/2020 che prevede  “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza …
OMISSIS... ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti
di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura”;

Ritenuto  necessario ed  opportuno  eseguire  l’accantonamento  del  2%  dell’importo  dei  lavori  per
“Incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n° 50/2016 nelle more della definizione del
regolamento aziendale per la ripartizione dello stesso, per la parte dell’ottanta percento (80%) destinata



all’incentivazione del  personale e per il  rimanente 20% a specifico Fondo del  Bilancio finalizzato agli
utilizzi futuri come stabilito dal medesimo articolo;

Dato atto che il Direttore a.i. della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze Ing. Luca Meucci, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo ente, stante anche l’istruttoria dallo stesso effettuata in qualità
di Responsabile del Procedimento;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di procedere celermente all’avvio dei lavori;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto delle risultanze attestate nella Relazione conclusiva della procedura affidamento lavori
del  21/10/2021  redatta  dal  sottoscritto  RUP, allegato  A parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 

2) di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett a) e 3) del D.L. n.76/2020, convertito dalla L.
120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.108/2021,  l’ “Intervento di
bonifica e smaltimento amianto e realizzazione nuovo manto di copertura su edificio principale e chiusura dei locali della ex
centrale termica – ex Presidio Ospedaliero Guido Banti, Vaglia (FI)”. CUP D32C19000170006 CIG: 893531465F
all’impresa C.A.F. società Cooperativa a r.l. con sede legale in Via Pratese 154 – 50145 Firenze C.F. e P.IVA
00393860481 per un importo pari ad € 67.658,78 (comprensivi di € 10.011,68 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%;

3) di approvare il Quadro Economico Assestato, allegato B parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento  dando  atto  che  l’importo  complessivo  dei  lavori  oggetto  di  affidamento  pari  ad  €
115.153,00 così composto: € 57.647,10 importo dei lavori, € 10.011,68 importo per oneri della sicurezza
non soggetti  al  ribasso d'asta,  €  47.494,22  per  somme a  disposizione  comprensive  di  €  9.884,98  per
attuazione delle misure antiCovid-19 previste dalla Regione Toscana con DGRT 645 del 25/05/2020, è
finanziato sul P.I. 2021-2023 deliberato con DG n. 918 del 01.07.2021 riga FI 76 – Interventi di bonifica
amianto presidi territoriali Firenze – DGRT n. 682/20 “Piano di bonifica Amianto finanziato mediante
fondo  di  sviluppo  e  coesione”  (autofinanziamento  aziendale  in  attesa  di  finanziamento  regionale
successivamente a rendicontazione - aut.2021.711 sub 2);

4) di dare atto che l’importo dei maggiori oneri per attuazione delle misure antiCovid-19 evidenziati nel
Quadro economico pari a € 9.884,98 (di cui € 1.193,65 per incremento del 2% delle Spese Generali e €
8.691,33 per costi aggiuntivi degli oneri di sicurezza derivanti dall’adeguamento dei Piani di Sicurezza alle
misure anti-Covid 19) sarà riconosciuto ai sensi dell’art.  106, comma 1, lett.  a),  del Codice laddove al
momento  della  consegna  dei  lavori  non  sia  ancora  cessato  lo  stato  di  emergenza  sanitaria  ad  oggi
proclamato fino al 31/12/2021 o in relazione all’evolversi della situazione epidemiologica attualmente in
corso;

5) di dare atto che l’affidamento è disposto fatta salva la revoca dello stesso in caso di esito negativo delle
verifiche tuttora in corso in merito  alla idoneità tecnico professionale dell’impresa in ottemperanza alle
disposizioni di cui all’art. 16 L.R. Toscana n. 38/2007 e D.Lgs 81/2008 ed ai requisiti di legge dichiarati
dall’affidatario;

6) di dare atto che la stipula del contratto di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del



commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata), ai
sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà di consegnare i lavori in via
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 co. 1 lett a) del D.L. 76/2020
convertito con L.120/2020;

7) di dare atto che l’accantonamento del 2%  ex  art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii.
dell’importo dei lavori per “Incentivi per funzioni tecniche” è pari ad € 1.417,70;

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii;

9)  di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: bandi di gare e contratti, nonché sul sistema
informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

10) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3
ter. del D.Lgs. n° 502/92 e ss.mm.ii., articolo introdotto dal D.Lgs. n° 229/99, e dall’art. 42 comma 2 della
L.R.T. n° 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore a.i.
S.O.S Gestione Investimenti Ospedali Firenze

Ing. Luca Meucci
“documento firmato digitalmente” 



AZIENDA USL Toscana centro
DIPARTIMENTO AREA TECNICA

RELAZIONE DEL RUP DI CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO – LAVORI
per le procedure di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito
con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato ex art. 51 co.1 lett. a) sub 2.1 del D.L. 77/2021
convertito con Legge 108/2021 di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 150.000 euro

Firenze, li 21/10/2021 Al Direttore della SOC

All’Ufficio Supporto Amministrativo Firenze

SOC Appalti e Supporto Amministrativo

VISTI:
- l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come
modificato ex art. 51 co.1 lett. a) sub 2.1 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;
- le indicazioni operative aziendali per gli affidamenti diretti di cui alla lettera a) dell’art. 1, comma 2, del
Decreto sopramenzionato, approvate con delibera n. 1176 del 15-10-2020, esecutiva ai sensi di legge.

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di1

□ Direttore del Dipartimento Area tecnica

□ Direttore di Area ________________________

X Direttore della Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

□ nominato con nota ______ del _____

RICHIAMANDO
- la relazione del 01/10/2021 di avvio della procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma

2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato ex
art. 51 co.1 lett. a) sub 2.1 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021 relativa a “Intervento
di bonifica e smaltimento amianto e realizzazione nuovo manto di copertura su edificio
principale e chiusura dei locali della ex centrale termica – ex Presidio Ospedaliero Guido Banti,
Vaglia (FI).“

- la determina del Direttore a.i. della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze, n. 2430 del
08/10/2021 esecutiva ai sensi di legge,

ILLUSTRA

di seguito la conclusione della negoziazione condotta

1. Oggetto dell’appalto “Intervento di bonifica e smaltimento amianto e realizzazione nuovo manto di
copertura su edificio principale e chiusura dei locali della ex centrale termica – ex Presidio Ospedaliero
Guido Banti, Vaglia (FI)”

CIG 893531465F CUP D32C19000170006

2. Importo a base dell’affidamento € 70.885,06 (comprensivo di o.d.s.)

3. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.011,68

4. L’operatore economico/gli operatori economici invitato/i utilizzando la piattaforma telematica X
START o □ MEPA2 specificando per ognuno:

Ragione sociale C.A.F. società Cooperativa a r.l.
Partita IVA e Codice Fiscale 00393860481

Sede legale Via Pratese 154 –50145 Firenze

Richiesta di offerta numero di Protocollo 73270 del 08/10/2021

5. l’operatore economico/ gli operatori economici offerente/i specificando:

Data di acquisizione dell’offerta 14/10/2021 (acquisita a mezzo START)
Ragione sociale C.A.F. società Cooperativa a r.l.
Partita IVA e Codice Fiscale 00393860481

Sede legale Via Pratese 154 –50145 Firenze

1 Barrare il quadrato di interesse
2 Barrare il quadrato relativo al mezzo utilizzato

User
Casella di testo
ALLEGATO A




X prezzo offerto/percentuale di ribasso € 67.658,78 (€ 57.647,10 per lavori oltre a € 10.011,68 per oneri della
sicurezza)/ ribasso del 5,29998%.

□ elementi qualitativi (se previsti) _______________________________________________________
X altri elementi (se previsti) oneri della sicurezza aziendale € 4.500,00 costo della manodopera € 26.800,00

6. l’operatore economico che ha rimesso la migliore offerta:

Ragione sociale C.A.F. società Cooperativa a r.l.
Partita IVA e Codice Fiscale 00393860481

Sede legale Via Pratese 154 –50145 Firenze
X prezzo offerto/percentuale di ribasso € 67.658,78 (€ 57.647,10 per lavori oltre a € 10.011,68 per oneri della
sicurezza)/ ribasso del 5,29998%.

□ elementi qualitativi (se previsti) _______________________________________________________
X altri elementi (se previsti) oneri della sicurezza aziendale € 4.500,00 costo della manodopera € 26.800,00

PROPONE
L’affidamento in favore dell’operatore economico

Ragione sociale C.A.F. società Cooperativa a r.l.
Partita IVA e Codice Fiscale 00393860481

Sede legale Via Pratese 154 –50145 Firenze
per un importo dell’affidamento di: € 67.658,78 al netto degli oneri fiscali, di cui 10.011,68 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso (se previsti), al netto degli oneri fiscali, per le seguenti motivazioni:

l’offerta risulta conveniente e congrua, anche in merito agli oneri della sicurezza aziendali e ai costi della
manodopera.

DICHIARA
- la congruità del prezzo in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione;
- che quanto offerto dall’operatore economico avanti indicato è rispondente alle esigenza tecniche della

Stazione appaltante;
- che l’operatore economico è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei tempi

richiesti/offerti;
- che sono in corso le verifiche in merito alla idoneità tecnico professionale dell’operatore economico in

ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 L.R. Toscana n. 38/2007 e D.Lgs 81/2008;

- che le seguenti verifiche sui requisiti dichiarati dall’operatore economico:

●  ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge  
68/1999

 Agenzia delle entrate

 Casellario giudiziale

 Comprova possesso requisiti art. 90 DPR 207/2010

X sono in corso di esecuzione;

- che le seguenti verifiche sui requisiti dichiarati dall’operatore economico:

 infocamere CCIAA

 Albo Nazionale delle Società Cooperative

 Albo Nazionale dei Gestori Ambientali secondo il decreto n. 120 del 2014 per le categorie di
attività:
- categoria 10: bonifica di beni contenenti amianto
- categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi

 DURC

 annotazioni casellario Informatico ANAC

 iscrizione alla nell’elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a
tentativi di infiltrazione mafiosa (WHITE LIST) istituito presso la Prefettura di Firenze

 Casellario anagrafe sanzioni amministrative

X si sono concluse positivamente
□ si sono concluse tutte positivamente

RUP3_ING. LUCA MEUCCI

FIRMA4____________________________________

3

Indicare il nome e cognome per esteso
4 Olografa o digitale

User
Casella di testo
DOCUMENTO FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI




08/09/21

CUP D32C19000170006

CIG

INTERVENTO DI BONIFICA E SMALTIMENTO AMIANTO PRESSO L’EX PRESIDIO

OSPEDALIERO “GUIDO BANTI” COMUNE DI VAGLIA – FIRENZE (FI)
PROGRAMMAZIONE ESECUZIONE ESECUZIONE ESECUZIONE

P.I.
APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO

E INDIZIONE

AFFIDAMENTO

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO DIPARTIMENTO AREA TECNICA

S.C. Gestione Investimenti Ospedali Firenze

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO a.i. Ing. Luca Meucci

FIRMA __________________________________

codice
DETERMINA N. 2430 DEL

08/10/2021

LETTERA CONTRATTO

PROT. ____ DEL

_______

A_cig

A.1 Opere

A.1.1 Opere edili € 26.188,03 24.800,07€

A.1.2 Opere di bonifica € 34.685,35 32.847,03€

Totale Opere € 60.873,38 € 57.647,10

A.2 Oneri su Opere

A.2.1 Oneri Sicurezza da PSC € 10.011,68 € 10.011,68

Totale Oneri su Opere 10.011,68€ € 10.011,68

Totale Lavori 70.885,06€ 67.658,78€

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.4 Imprevisti

B.4.1 Imprevisti 10.568,86€ 10.568,86€

B.4.2 Fondo per Accordo Bonario 3% 2.126,55€ 2.126,55€

B.4.3 Lavori in economia non previsti in appalto 2.500,00€ 2.500,00€

B.4.4 Oneri per la sicurezza Covid-19 ex DGRT 645/2020 (da PSC) 8.691,33€ 8.691,33€

B.4.5 Oneri per la sicurezza Covid-19 ex DGRT 645/2020 (incr. 2% S.G.) 1.193,65€ 1.193,65€

B.4.6 Arrotondamenti 0,44€ 0,44€

Totale Imprevisti € 25.080,83 € 25.080,83

B.7

Spese tecniche professionali relative a: progettazione, alle necessarie

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
B.7

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla

direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza…

B.7.18 Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 2% 1.417,70€ 1.417,70€

Totale Spese tecniche professionali € 1.417,70 € 1.417,70

B.12 IVA ed eventuali altre imposte

B.12.1 IVA sui opere - su totale A2 22% € 15.594,71 € 14.884,93

B.12.2 IVA sui opere - su oneri sic. Covid-19 (B.4.4 e B.4.5) 22% € 2.174,70 € 2.174,70

Totale IVA ed eventuali altre imposte € 17.769,41 € 17.059,63

B.13 FONDO DI ACCANTONAMENTO

B.13.1 Ribasso d'asta gara appalto 5,29998% 3.226,28€

B.13.2 IVA su ribasso d'asta gara appalto 22% 709,78€

Totale FONDO DI ACCANTONAMENTO 3.936,06€

Totale Somme a disposizione € 44.267,94 € 47.494,22

IMPORTO TOTALE 115.153,00€ 115.153,00€

User
Casella di testo
ALLEGATO B


User
Casella di testo
DOCUMENTO FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI



	Determina n. 2546 del 21_10_2021.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE


